Monede ale dinaştilor samanizi, nedeterminate,
au fost descoperite şi la Cetatea Albă (Nudel`man 1985, 84-89).

În tezaurul de la Alcedar, descoperit în anul 2008, a fost identificat un
dirhem cufic emis de dinastia Buidă în anul 349 A.H. (960-961 p. Chr.), în
oraşul Ram Hurmuz din provincia Khusistan în numele stăpânitorilor Rukn
ad-Daula, Muizz ad-Daula şi al califului al-Muty. Tot aici a mai fost găsită
o imitaţie după un dirhem cufic cu prototip necunoscut (Boldureanu 2010,
301-305).